Tertia conditio examinanda

165 Tertio, ulterius inter condiciones rigorose satisfactoris solet alia quoque recitari, quod sit ex alias indebitis; quae quidem ita intelligenda est, non quidem, ut sit ex omnino in debitis, nam satisfactio illa absolute debita est, sed ex indebitis alio titulo; ut si quis debeat mille Petro titulo crediti, non potest per haec mille satisfaciere pro alio mille, quae debet eidem Petro titulo emptionis, vel mutui; & haec dicitur conditio videtur reduci ad duas praecedentes; id est enim videtur non posse satisfacionem fieri ex alias indebitis, quia illa alias debita, iam sunt quodammodo ipsius creditoris, non quidem quod actu sint sub eius dominio, sed quatenus ea ratione quia alii titulis sunt ei debita, iam habet ius ad illa. Haec autem conditio videtur rigori satisfactoris Christi obesse, quia omnia ejus opera multiplici titulo erant Deo debita, scilicet, gratitudinis, obedientiae, religionis, & non solo titulo iustitiae.

Ref.

166 Respondet Suarez, hanc conditionem debere intelligi de debito iustitiae, ita quod satisfaciens non sit debitor creditori alio titulo iustitiae, ut constat in exemplis allatis, sed si sit debitor alio titulo, scilicet, gratitudinis, vel alterius virtutis inquit id non impedit iustitiae rigorem. Sed hoc vim argumenti non tollit, ideo enim distinctus iustitiae titulus perfectionis iustitiae, & rigorosae satisfactionis derogat, quia supponit rem alio titulo iustitiae perfecte alteri obligatam, ergo si opera Christi alio titulo, quam iustitiae erant Deo debita, & obligata, & Deus ex alio titulo habebat ius ad illa exigenda, iam non erant in toto rigore satisfactoria; Et praesertim huic rigori obicitur titulus religionis, quae rem strictius Deo obligat, quam titulus iustitiae, unde vel relinquere non videtur in re capacitate ad alium titulum iustitiae fundandum, vel saltem non adeo rigorosam; & plane negari nequit, quin perfectior, ac magis rigorosa esset satisfactoria, si fiat ex omnino indebitis, quam si fiat ex aliis debitis. Nec etiam valet, quod addit Suarez conditionem istam tantum habere locum in operibus finitis valoris, quibus sane duplici obligatione, & debito satisfieri nequit; secus autem in operibus valoris infiniti, quae ob infinitudinem pluribus obligationibus aequivalere possunt, ac omnes dissolvere. Non, inquam, valet, constat enim ex dictis disput. praecedent. quae 8. falsum esse, quod opera Christi, ut meritoria, & satisfactoria fuerit infiniti valoris simpliciter, & absolute; fuerunt enim infiniti valoris tantum secundum quid, & infinitate ordinis, ut ibi explicatum est; Et quando etiam essent infiniti valoris simpliciter, haec infinitas sufficeret tantum ad satisfaciendum pluribus obligationibus, & debitis perfecte quoad aequalitatem, & condignitatem, non autem quoad iustitiae rigorem.

167 Respondet pro ad aliter Hurtadus, Orlandus, & alii, quam etiam responsione approbat Cardin. de Lugo, duplex esse debitum in nobis, vel obligationem erga Deum, alia proxima, & actualis, alia remota, & actualis; haec est, quam habet creatura secundum se considerata, ad Deum etiam in se spectatum, & est veluti obligatio in actu primo ad omnia opera praestanda, si ad Deum exigatur, cum jus habeat illa exigendi titulo supremi domini; proxima vero, & actualis est, quando iam Deus talia exigit opera; si vero Deus haec opera non exigit titulo domini, sed potius ea permittit nostro arbitrio, tunc habemus obligationem remotam, & proxima causa omnis possimus ergo offerre Deo opera indebita proxima, debitum enim remotionem cum carencia obligationis proxime non impedit contrarium ex iustitia, quod explicat exemplo de Domino non exigente a servo opus durum, quo postea potest domino satisfactum, quia est solum remota, non proxime debitum; licet ergo Deus possit, a Christi humanitate, titulo domini exigere omnia, quae poterat a se vel a se non exacturum, ac sic condonavit, & iuri suo cessit, vel nullum praecipuum de illis operibus dedit, ipsum in eius omnimoda libertate, & potestate relinquens.

168 Sed Contra, quia Christus quoque satisfecit pluribus operibus a Deo praecipis; & falsum est dominium posse per promissionem non exigendo impediri, ut dicitur est disp. praeced. q. 8. art. 3. n. 173. quia licet Deus de facto ex aliis titulis opera nostra non exigat, absolute tamen potest illa exigere, & ideo adhuc absolute eorum retinet dominium; quemadmodum promissio de non exactioe, vel de non iustione in servo, filiosfamilias, & subdito religioso, non reddit opera eorum exempta a proprietate Domini, Patris, ac Praetuli religiosi; Unde falsum etiam est, quod Deus iuri domini sui cedere possit, non enim facere potest, quin res exitens sit sub eius dominio, cum sit essentialiter Dominus, & opera nostra essentialiter a Deo dependentia, & consequenter semper Deo debita titulo dominii, haec ulla promissio potest esse talis virtutis, ut abdicet a Deo supremum dominium, quod habet in creaturas, & earum actus; sed non iubendo solum cedit actuali iustionem in exercitio; & haec ipsa negatio exactiois, & assionis in Deo est ipsius liberalitate, & gratia, quae non stat cum rigorosa iustitia, ut supra ostensum est in explicanda prima conditione; Ex quo patet, exemplum adductum non esse ad rem sed potius ad oppositum, nam Dominus ideo potest cum servo pacifice de labore durum, dum illum non exigit, quia non exigendo videtur cedere proprio iuri, at Deus nunquam cedere potest suo iuri praeterquam quod etiam in illo casu ex tali pacto non conflueret contractus inter Dominum, & servum ex rigorosa iustitia, si contendas Dominum per negationem exactiois durum laborem non manumittere labore non tantum dominum libertatis, sed etiam contractus ex iustitia non rigorosa, quia talis negatio exactiois in Domino est ex ipsius liberalitate, & gratia, quae non stat cum rigorosa iustitia.

169 Dices, hinc sequi Christum nullo pacto satisfecisse potuisse per opera sua, cum essent Deo aliis titulis perfecte obligata; unde per hoc non solum impediretur satisfactio ex rigorosa iustitia, sed etiam ex vera, & propria iustitia. Tum quia do-

ctrina allatae responsioni videtur esse Scoti, d. 1. q. 1. art. 2. 6. quantum ad ipsum articulum dicens, potuisse Deum de potentia absoluta dedisse peccatori gradum, & contritionem, per quam ipse pro suo peccato talia staret, & non obligare ipsum peccatorem ad actum illum reddendum titulo praecipis, & tunc ille actus esset alius indebitus; quem locum tituli Scotus passim intelligit, ut quae sunt libera a praecipio, sine sub dominio clientis, & Deo non debita.

Respondet negando consequentiam; duplex enim est satisfactio, ut sepe dictum est, alia ex perfecta condignitate, alia ex perfecta iurium alteritate; quamvis Christus satisfecit non potuerit ex perfecta iurium alteritate, ut mox patebit, potuit tamen ex perfecta condignitate, quia ad meritum, & satisfactionem de condigno iustitiae aequalitas meriti ad premium satisfactiois ad debitum cum in solo dominio libertatis in merente, & satisfaciante, ut constat in nobis, si non solum per actus consilii, & opera supererogationis, sed etiam praecipis de condigno meremus gloriam apud Deum, cum tamen actus praecipis sine Deo debita duplissimo religionis vinculo; Cum vero inquit Doctor loco citato, quod Deus potuit opera aliqua non praecipere, quo casu opera illa essent supererogationis, & alia indebita; non hoc intelligit in ordine ad dominium, & proprietatem; sed solum ratione obedientiae, nam ratione huius virtutis essent indebita.

Quarta conditio discutitur.

Quarto, dicebamus etiam loc. cit. q. 8. num. 168. ex Arist. 1. Ethic. cap. 1. & Scoti q. 1. art. 4. q. 1. v. perfecte, & rigorosa iustitia praecipuum conditionem esse iurium alteritatem, qua ratione inquit ibi Arist. inter Patrem, & Filium, Dominum, & Servum iustitiam simpliciter reperiri non posse, quia nec filius, nec servus est sui iuris respectu Patris, & Domini; debet autem perfecta, & rigorosa iustitia includere perfectam iurium alteritatem, quia intendit constituere aequalitatem inter dantem, & accipientem, unde quantum deficit a perfecta iustitia; Sed ius, quod habet Christus in actus satisfactorios, ratione creatae voluntatis non est perfecte alterum a iure, quod in eodem actus habet Deus; ergo haec maior conatit ex dictis loc. citato; minorem probat cum Amico disp. 6. sect. 7. nam illud ius dicitur perfecte alterum, quod fundatur in remota, & distincta a re, & iure alterius, cum quo contrahenda est iustitia; sed ius, quod Christus ratione humanae voluntatis habet in actus satisfactorios fundatur in libertate creatae, quae est effectus, & naturalis possessio Dei, potiori iure, quam filius sit naturalis pater Patris, & servus moralis possessio Domini; ergo sicut haec ratio perfecta, & rigorosa iustitiam negat Arist. inter Patrem, & Filium, tanto magis inter Deum, & Christum negari debet.

Respondet, Christum ut hominem habuisse perfectum ius libertatis in suos actus, & haec ratione fuisse perfectum illorum dominum, ideoque super illos fundari potuisse rigorosam iustitiam cum Deo; neque id impediri ex eo, quod Deus non possit se ex poliare domino contum aduam Christi, quia dari potest dominium duorum in solidum eiusdem rei. Sed tale dominium prorsus implicare ostendimus q. 8. cit. n. 174. neque ex eo, quod Christus, ut Homo perfectum ius libertatis in suos habuerit actus, rite inferatur, quod potuerit super eos fundari perfecta, ac rigorosa cum Deo iustitia; quia cum ius libertatis non faciat Christum ratione humanae naturae moraliter perfecte alterum a Deo, quia etiam ut liber manet perfecta Dei possessio, consequenter tollit rationem perfecte iustitiae; & rigorosa, quae talem excludit dependentiam, & perfectam requirit iurium alteritatem. Tum quia, cum Christus dicitur fuisse perfectus suorum actuum dominus, hoc praesertim intelligitur, ut supra dictum est, de perfectio libertatis dominio eos eliciendi, & non eliciendi; non autem de perfectione domini eos excludendi, & extrahendi a iure, & dominio Dei, quod necessarium est ad perfectam, & rigorosam iustitiam; itaque habuit suorum actuum perfectum dominium in libertatis, non autem proprietatis, quod necessarium est ad constituendum iurium alteritatem inter contrahentes.

Dices, in libertate Christi est efficere, ut Deus acquirat ius & dominium in actus liberos humanitatis, quia in libertate eius est elicere hunc actum, vel illum & Deus non acquirit ius in actum, nisi res ipsa eliciatur; ergo Christus habet in suos actus non tantum dominium libertatis, sed etiam proprietatis, & potest consequenter Deo cedere aliquid ius, super quod perfecta iustitia fundetur. Respon. primo negando assumptum, non enim libertas nostra est causa, vel ratio, cur Deus acquirat ius ad dominium actuale in actus nostros libere elictos, sed tantum pura conditio, quae posita Deus se habet ius in illos ratione universalis, & supremi domini, quod habet in omnia; sicut pro-

productio fructus ex arbor non est traditio iuris in dominium arboris, sed tantum pura conditio, quae posita per idem ius, quod in arboris habet, dominium quoque acquirit actuale in fructu arboris. Deinde quando etiam concederetur assumptum, adhuc neganda est consequentia, quia ad fundandum proprietatis dominium, quod ad perfectam iustitiam concurrunt non satis est, quod sit in potestate creaturae efficere, vel non efficere opus, sed ut factum non sit sub dominio Deitatis in factum si factum debetur ei; & obligatur titulo creationis, & conservacionis, non potest supra illud iustitiam fundari, quia nemo iustitiam perfectam, & dominium proprietatis fundare potest supra id, quod est alterius, sicut ancilla potest non concipere, sed postquam concepit, parit et ipsius domini, & per hunc non potest satisfecisse domino maiorem autem subiectionem habemus nos, & nostra opera in ordine ad Deum, quam ancilla, & parus eius respectu domini; Christus autem secundum humanitatem, per quam satisfecit, tanquam per principium formale liberum, quo erat perfecte subiectus Deo, ut primo principio totus esse; ergo quicquid ex illa derivatur, erit debitum Deo sub tali titulo, ut certe poterat illud a Deo exigi ratione supremi domini, ideoque iustitiam erat ad fundandam perfectam, & rigorosam iustitiam inter Christum, & Deum.

Dices rursus, id probare solum esse habere ius in actus Christi, postquam sunt elicti, non autem antequam eliciantur, nam ante sicut erat in libertate Christi potestas eos elicere, vel non elicere, ita sub plene eius dominio; ergo saltem ratione huius domini antecedentes, quod Christus habebat eliciendi, vel non eliciendi in Deo honorem poterat ex perfecta iustitia cum Deo contrahere. Negatur assumptum, intantum enim actus voluntatis nostrae antequam eliciantur, dicitur esse in potestate nostra, & in plene dominio, ut eliciantur, vel non eliciantur, quia habemus contum ad illa paratum in promptu ad eos eliciendos, vel non eliciendos, unde Deus antequam eliciantur, habet a dependentem a creatura plenum dominium in causam productivam, & consequenter in actus ad ea producibiles; ratione cuius possunt a Deo exigi, ut sunt, non minus, quam a Domino exigi possunt opera libera mancipii, antequam eliciantur. Dices tandem, potest saltem Deus illos actus non eligere a creatura; ergo stante alia non exactioe, & concessioe poterit ex iustitia contrahere cum Deo, sicut servus in tali casu potest contrahere cum Domino & illi ex iustitia satisfecisse ex labore durum, quem et condidit, licet ex opere po. uerit. Negatur consequentia ex dictis num. 168. quia haec ipsa exactiois negatio, & haec ipsa concessio in Deo est ipsius liberalitate, & gratia, quae non stat cum exacta, & rigorosa iustitia; licet etiam ex parte Domini creati, qui tollit ex poliare potest iure exigendi opera a servo sibi debita, & illam libere manumittere a dominio proprio, ac fisci a prae servo operari, facit tali manumissione, potest ex iustitia prae se contrahere; non ita Deus, qui licet possit concedere, ut creatura non teneatur talis elicere operationes, adhuc tamen se ex poliare non potest iure illas exigendi; quare semper manet cum perfecto eorum dominio, etiam prout sunt in causa, quatenus potest de illis disporre absque alterius iniuria, in quo consistit perfectum alicuius rei dominium; quod totum optime notavit Amicus loc. citato.

ARTICVLVS TERTIVS.

Examinantur alia duae conditiones rigorosae satisfactionis.

174 Restat examinanda aliae duae conditiones rigorosae satisfactionis, de quibus dubitatur, an sint necessariae ad perfectam, & rigorosam iustitiam: Vna est, ut satisfactio fiat immediate ab ipsa persona offendente; altera est, ut non possit ex iustitia non acceptari ab offenso. Auctores veteres satisfactionem Christi fuisse ex toto rigore iustitiae negant primam conditionem esse ad hoc necessarium, sed propter accidentalem: si enim semel concederent esse necessarium, cum haec non reperitur in satisfactione a Christo exhibita, quia non ipse fuit persona offendens, sed offendens fideiussor, consequenter concederent non fuisse de toto rigore iustitiae, quia saltem haec conditio illi deficeret. At qui contra tenent satisfactionem Christi non fuisse de toto rigore iustitiae, affirmant hanc conditionem esse necessarium, & quia in Christi satisfactione non interuenit, ex hoc ipso capite deducunt deficiisse ab eo rigore.

175 Dicendum tamen est cum hac posteriori sententia hanc quoque esse conditionem necessarium, & essentialem rigorosae satisfactionis, & non proflus adventitiam, & accidentalem, ut auidet Suarez, Arraga, & alii primae sententiae sectatores, atque ideo etiam ex defectu hujus conditionis Christi satisfactionem

defecisse a rigorosa iustitia. Ratio est, quia ut satisfactio fiat rigorosa, & exacta iustitiam sufficiens, debet ius iustum offensae reparare, & compensare, non solum quoad substantiam, sed etiam quoad circumstantias omnes in individuo, nam hoc ipso, quod ab aliqua circumstantia defecerit, iam non efficitur circumstantia recompenfativa; ac eo ipso, quod satisfactio non exhibetur immediate ab ipsa persona offendente, sed ab alio, qui ut eius fideiussor substituitur, non reparat ius iustum offensae quoad omnes circumstantias; ergo, &c. Major patet, minor probatur, quia satisfactio ab alio exhibita, ut fideiussore substituto, & non ab ipso offendente immediate, non reparat individuum illum honorem, & reverentiam, quam suo personali actu lesit offendens; cum enim hic sit actus voluntarius personalis, essentialiter pendet a persona, quae lesit, & cum honor ille consistat in reverentia, reuerentia, quam de excellentia personae offensae offendens debet offerre, non potest ab alio, quam ab ipso offendente formaliter reparari; & quantum talis honor in individuo non reparatur, semper offensus habet ius ad satisfactionem pro illo exigendam.

Respondet Suarez, non remanere tale ius apud offensum, 176 quia offensus supponitur iam cessisse iustitiam, & convenisse de acceptanda satisfactione ab alio, qui ut fideiussor substituitur; & licet honor ille oblitus in individuo non restituatur per personalem ejusdem offensoris reificationem in contrarium formaliter, reparari tamen emmenter, vel aequivalenter per fideiussorem substitutum, & ad perfectam satisfactionem sufficit, ut compensatio fiat per aequivalentes; & hoc praesertim evenit in proposito nostro, quia satisfactio Christi non solum est aequivalens, sed in infinitum excedens quemcumque honorem, quem contra Deum homo peccando leserat; Contra, quia si, offensus offensus non cedat iuri suo, & conveniat de acceptanda satisfactione ab alio, qui ut fideiussor substituitur, nunquam dicitur perfecte satisfactus, quantumcumque satisfactio ab alio oblat sit aequivalens, & superabundans; cum ergo ad satisfactionem factam ab alio requiratur cessio proprii iuris facta ab offenso, & liberalis quaedam admittio talis fideiussoris, necessario sequitur satisfactionem immediate ab offendente factam esse perfectiorem, & exactiorem, quam quae libet alia facta a fideiussore, quantumvis aequivalentis offensae, vel cum excedens, quia haec semper supponit liberalitatem aliquam personae offensae, non illa; ergo ad exactam, & rigorosam satisfactionem exigitur, ut immediate fiat ab ipso debitore, & offendente.

Respondet Arraga, habere quidem offensum ius, ut non possit cogi ad acceptandam satisfactionem, quantumvis aequalem, & exactam, nisi ab ipso offendente ea offeratur; ac hoc minime impedit, quod minus possit, si velit, esse contentus, ut alius loco offendens satisfaciatur; & licet in hoc puncto offensus gratiam alquam, & favorem faciat reo, at tamen hanc non impedit deinde rigorem iustitiae; ut si homo servatus sum a Petro equum, habet ille ius, ut possit a me exigere equum, itaque etiam illi offeram millionem amplius, quam valeat equus, non teneatur illum accipere, sed in individuo debeat illi equus restitui; at si semel sit contentus facere permutacionem, licet in hoc exerceat aliquam liberalitatem, sit tamen deinde de illi iustum, & aequale, ut superabundans pretium pro equo, haud dubie satisfactio illi ex toto rigore iustitiae. Cum ergo Christi opera non solum fuerint aequale, sed & super excedens pretium pro peccato, profecto eo ipso, quo Deus fuerit contentus admittere Christum ad satisfactionem loco ipsius hominis, illius satisfactio erit ex toto rigore iustitiae.

Sed, contra falsum est illud pactum, & liberale illam admisionem distincti fideiussoris non obtinere rigorosam iustitiam, nam satisfactio ex rigorosa iustitia requirit, ut ante ullum pactum oblata restituri non possit, & hoc ipso, quod ab offenso restituri, non possit alia pro illa exigi, ut notat Amicus loc. cit. & ipse Arraga concedit disp. 8. sect. 1. num. 5. dum inquit, quod si ipse offendens offerat condignam satisfactionem, non potest offensus non recutare; quod si recuset, iam non manet merito offensus in posterum, nisi forte habeat alios titulos, ob quos possit eam satisfactionem independentem a culpa petere, eaque recusat non teneatur offensus aliam exhibere; & ratio est, quia offendens non teneatur ad alium ex iustitia, quam offensum reponere in statu, quo prius erat, antequam offenderetur, & hoc potest prestare offendens abique consensu offensae, ut patet de fure, qui abique consensu Domini possit cum restituere in prioris statu suorum bonorum. Neque enim ius adductum est ad rem, si enim transitus de contractu iniuriolo ad contractum commutativum emptionis, & venditionis, in quo utique verum est, quod si emptor condignum offerat pretium equi, non teneatur venditor pretium accipere, nisi acceptat pactum, & consensus eius de vendendo equo, quia ad talem contractum commutativum praeter condignitatem pretii ad-

ad rem, requiritur etiam contrahentium consensus, cum nullus cog possit ad res suas vendendas; unde tale pactum, vel conventio inter contrahentes utique non oblat satisfactioni rigorosa...

178 Dices; hinc sequi Christi satisfactionem, nullum non esse de rigore iustitiae, sed nec etiam perfectam congruam, & ad aequalitatem officii; probatur sequela 3 quia ea censetur satisfactio perfecta...

Respondetur cum Amico negando sequela antecedentis; ad probationem dicendum, ad congruam satisfactionem necessarium non esse ut seipsa formaliter, sed tantum meritorie debeat...

179 Altera conditio rigorosa satisfactionis erat, quod nequeat ab officio ex iustitia non acceptari; quae quidem conditio videtur sequi ex praecedenti, ubi diximus, quod si alter loco offendens...

180 Circa haec conditionem divisi sunt Adversarii quidam enim Recentiores esse concedunt eam esse necessariam ad rigorosam satisfactionem, & negant hinc non intervenisse in satisfactione Christi...

181 Dandum tamen est, quod licet haec conditio necessaria non sit ad perfectam satisfactionem congruam, esse tamen necessariam ad exactam, & rigorosam iustitiam, atque etiam ex huius conditionis defectu Christi satisfactionem ad rigorosam iustitiam deficere...

verò haec conditio necessaria sit ad rigorosam satisfactionem constar ex dictis in explicanda praecedenti conditione, quia quantum ad officium non immediate ab ipso officio recompenatur, potest officium quantumcumque aliam satisfactionem ab illo oblatam, quantumvis congruam, & excellentem reprobare, & immediate ab ipso officio exigere, quae nullo modo veluti potest, si alias sit condigna, & aequalis officio, ergo haec conditio ad rigorosam iustitiam necessarii requiritur...

Respondet Lorca sic. satisfactionem Christi non potuisse non acceptari a Deo propter excellentiam, & excessum, quem habuit ad debitum; addit Grand., quod est actio humanitatis essent Deo alio titulo debita, non tamen, ut Christi, tum quia Verbum nihil alium Deo debuit, tum quia unus actus dilectionis, unaque languens gratia fuit sufficiens pro nostra redemptione, & nihil poterat velle Deus ad sui satisfactionem, quod in operibus Christi non inveniret, & tandem, quia ad illum finem opera Christi praedestinavit, & tantum honor ex operibus Christi illi conlucerebat, ut necessarii se deberet in eis complacere, & complacendo compensare honorem per peccata sibi ablatam.

182 Sed hae solutio manet ex modo dictis explosa, quia sicut condignitas, imò, & excessus praeter non postulat, ut ante pactum cogat venditorem ad rem suam vendendam, sed ut de se iustum contineat valorem pro re emenda; ita condignitas satisfactionis non postulat, ut si ab alio, quam ab offendente offeratur, cogat offensum ante pactum ad illam acceptandam, quantumcumque fuerit condigna, & excedens; sed solum postulat, ut quantum est de se condignum contineat valorem, & digna sit, ut acceptetur.

183 Dices, quod Iohannes Christus fuerit distinctus a peccatoribus, tam en erat individuum eiusdem naturae, & sicut Adam peccavit, tu omnium caput, ita Christus satisfecit, ut omnium caput, & hominum fideiulor, unde perinde est, ac si homo ipse peccator immediate satisfecisset, ideoque talis satisfactio a Deo non poterat non acceptari. Sed hoc quoque parum iuvat, quia est Christus fuerit individuum eiusdem naturae cum homine, quia tamen actioes sunt particularium, non potest actio unius tribui alii individuo, ratione speciei communis. Nec refert, quod Christus constitutus fuerit omnium caput, & fideiulor, quia haec locum in Christo non habent, praecisa gratia, & acceptatione Dei; quamvis enim sit caput totius generis humani, id tamen est vel ob dignitatem gratiae, vel sicut influxum, propter Dei voluntatem, quae omnes nostras obligationes in eum transfudit unde per se Deo gratiosa dispositione, satisfactio Christi absque iniuria reici potuisset, eam nos naturaliter in Christo non includeretur.

184 Dices, saltem supposito, quod Christus fuerit nostrum caput, & fideiulor, obligatum fuisse Deum ad satisfactionem eius acceptandam. Hoc totum verum est, nihil tamen inde contra nos, etiam quando dicit, eo ipso, quod Christus sit noster fideiulor, teneri Deum ad acceptandam eius satisfactionem, suppositis enim Christum a Deo acceptatum in ordine ad satisfactionem, perinde ac si esset ipse offensus, sic autem dicendo iam liberalitas intercessit in acceptando Christo pro fideiulore nostro, atque ita satisfactio Christi non cogit Deum ad eius acceptationem ex natura rei, & ante quodcumque pactum, atque ideo cadit ad rigorem satisfactionis. Nec tandem iuvat, quod Grandaeus addebat, quod non poterat Christi satisfactio ex alio titulo a Deo acceptari, quia est actioes eius essent Deo alio titulo debita, non tamen ut Christi, quia Verbum nihil alium Deo debet, &c. Non inquam, iuvat, quia actioes Christi, est essent Verbi denominative, & per communicationem idiomatum, elicite tamen erant ipsius humanitatis, atque ad omnino ad dominum Dei pertinebant, ideoque adhuc in Deo manebat exigendi compensationem debitam pro peccatis. Quod verò opera Christi ad illam satisfactionem ordinata fuerint, hoc evidenter nostrum convincit intentionem, scilicet in ea satisfactione pactum intercessisse, quod voluit Deus actiones illas acceptare pro peccatoribus, ad extinguendam in eis obligationem satisfaciendi. Et quod tandem addebat, non potuisse Deum non diligere actiones Christi, solum ver fieri potest de dilectione simplicis complacencia; minime autem de dilectione approbationis in ordine ad memoratam satisfactionem.

185 Respondet tandem Suarez gratis concedendo Christi satisfactionem non potuisse ante pactum, Deum ad acceptandam cogere...

ve; negat tamen adhuc hoc pactum oblat satisfactioni ex rigore iustitiae, quia illud non requiritur ad augendum valorem, & condignitatem satisfactionis; sed quia fieri debebat per modum contractus, qui, est iustum praetium intercedat, non perficatur, nisi mutuo parium consensu. Sed contra, ut urgebamus supra n. 177. saltem est illud pactum, & liberalem illam admissionem distincti fideiuloris non oblat rigorosae iustitiae, quia satisfactio requirit, ut ante nullum pactum oblata referari non possit, quod contingere nequit, nisi immediate ab ipso offenso offeratur. Falsum est in super pactum illud de constituto Christo capite nostro, ac fideiulore non contulisse ad augendum valorem, & condignitatem satisfactionis, quia cum Christus fuerit constitutus caput nostrum ob dignitatem gratiae unionis, ac aliorum donorum, certum est hanc summo opere contulisse ad valorem, & condignitatem satisfactionis; ex quo tandem patet fallum esse tale pactum intervenisse; ex eo praecise, quod talis satisfactio fieri debuerit per modum contractus, qui non perficatur, nisi mutuo parium consensu, est iustum intercedat praetium; Imò cum hic contractus fuerit iniuriolus, hoc est ad satisfaciendum, pro iniuria Deo illata, non fuit ex hoc capite necessaria Dei acceptatio aequa vel supra dicebamus, in tali contractu supponitur semper consensus offensi saltem interpretativus, ut sibi jus per iniquum ablatum restitueret; sed fuit necessaria ad augendum valorem, & condignitatem satisfactionis; Vel si ex hoc quoque capite necessaria fuit, hoc ideo fuit, quia poterat Deus illam satisfactionem non acceptare pro peccatis hominum, sed ex alio titulo. Et ex his omnibus facile est occurrere Poncio disp. 38. q. 6. concl. 5. sufficienti Christum de rigore iustitiae satisfactio.

ARTICULUS QUARTUS.

Tomistarum fundamenta consueverunt.

186 In oppositum Primò urgent Thomistae testimonia Patrum, & Scripturae, dicentium Christum non solum ad aequalitatem, sed etiam per superaddendam satisfecisse, quae memorata sunt art. 1. ex quo deducunt satisfecisse de toto rigore iustitiae; verba siquidem Scripturae proprie ex poni debent, & in rigore sermonis iuxta regulam ab Augustino traditam, si alius locus Scripturae, aut manifesta repugnancia non obstat; quare concludunt non bene exponi illa loca de iustitia lae sumpta, quatenus ex parte Christi, & pro illa parte Deo aequalitatem non esse de rigore iustitiae, sed ex gratia ergo Christus mortuus est gratis, ut arguit Apoll. ad Galat. 2. consequentia probatur, quia sic: Deus acceptavit passionem Christi pro meritis, & satisfactoris, ita poterat acceptare adus non meritos, & sic gratis, & absque necessitate Christus esse mortuus. Demum, quia sic dicendo nimis vilificatur meritum, & satisfactio Christi, nam peccatum praepararet merito Christi.

187 Respondetur ex dictis satisfactioem posse dici rigorosam, & perfectam dupliciter, vel quoad aequalitatem, & praetium aequalitatem, vel quoad exclusionem gratiae, & liberalitatis creditoris; autoritates illae intelligi debent primo modo, & de iustitia propria, prout opponitur metaphorice, & communiter dicitur, ut constat ex prima nostra conclusione, non secundo modo, quo sensu movetur haec quaestio, non autem in primo sensu, ut patet ex dictis ab initio quaestiones explicando sensu tantum n. 134. Unde non dicimus cum quibusdam Nominalibus, & Scoticis satisfactionem Christi non fuisse ex perfecta, & rigorosa iustitia ex defectu condignitatis, quia reddidit satisfactionem omnino aequalem, imò excedentem debitum. Neque dicimus cum Valquez non fuisse ex iustitia proprie dicta defectu utilitatis, quam nequit Deus ex ullo opere bono creature accipere, quod tamen ipse putat essentialiter ad perfectam iustitiam, & proprie dictam, quia haec, teste Philosopho, versatur in datis, & acceptis. Nam licet Deus non sit capax commodi utilitatis, est tamen capax commodi honoris, & cultus extrinseci, quem ex nostris bonis humanis apud homines acquirere; neque materia iustitiae est tantum pecunia, cuius usus ad utilitatem ordinatur, sed etiam honor ut docet Aristoteles 5. Ethic. cap. 2. cuius exhibitio per se tantum respicit personae venerationem, ut late tractavimus dispositione praecedenti q. 5. num. 198. & sequenti. Sed dicimus non fuisse ex perfecta, & exacta iustitia, defectu quarundam conditionum ad rigorosam iustitiam concurrentium, prout exercebat inter homines, ut constat ex nostra secunda conclusione postea art. 2. num. 143. Ad Confirmationem negatur consequentia, quia supposita Dei ordinatione de homine redimendo per mortem Christi, haec fuit necessaria, & licet Deus alio modo potuisset hominem redimere, hic tamen fuit nobilior cunctis, & convenientior magis, ut passim Patres docent; & licet etiam p. u.

rus homo in nostra sententia poterit de potentia Dei absoluta pro peccato satisfacere, ut dicimus quaest. 1. non tamen ita digne, & abundanter; unde ex nullo sequitur capite Christum gratis esse mortuum; neque hoc argumentum rite deducitur ex illo loco ad Galat. 2. non enim arguit ibi Apollolus in hoc sensu, sed contra eos, qui dicebant, posse per opera legis hominem salvari seclusa Christi morte, & inde inferre, quod Christus gratis esset mortuus. Ad ultimum n. patet ex dictis ab initio quaestiones n. 133. nec sequitur peccatum proponderare merito Christi, siquidem, ut saepe dictum est, nos quoque faciemur meriti Christi proponderare peccato, neque de hoc puncto hic disputatur, sed tantum, an Christi satisfactio excludat omnem gratiam Dei creditoris, nec ne, & nos negativè respondemus, non verò quia non sit aequalis, & longe proponderans debito.

Secundo arguitur, Christus exhibuit aequalitatem satisfactionem Deo; ergo satisfecit ex toto rigore iustitiae; antecesserit patet ex dictis quaest. praeced. consequentia probatur, quia iustitia commutativa ex toto rigore solum exigere, ut restitueret quantum fuit ablatum; & si est pro compensanda offensa, ut tantum honoris, & obsequii exhibeat, ut moraliter aestimetur facta compensatio; sed talis fuit satisfactio Christi; ergo ex toto rigore iustitiae. Confirmatur ly ex toto rigore denotari, quod nulla interveniat gratia creditoris, qui relaxat partem debiti, & contentus sit satisfactione minori; sed quoniam satisfactio est ad aequalitatem, imò ad excessum, nulla intervenit gratia creditoris, alioquin non esset ad aequalitatem, & excessum; ergo si satisfactio Christi fuit ad aequalitatem debiti, fuit ex toto rigore iustitiae; nec contrarium videtur intelligi debere, defectus enim cuiuscumque conditionis insufficientis, non fit ex toto rigore, oblatio etiam ne sit ad aequalitatem; ita praefertim arguit Morandus, & Albertinus.

189 Respondetur, concessio antecedente negando consequentiam cum eius probatione, nam ad perfectam, & rigorosam iustitiam non sufficit, ut tantum honoris, & reverentiae rependat obsequium, quantum iniuria inculcit offensa; sed praeterea requiritur perfecta iustitia alterius inter offendentem, & offensum, cum etiam inter eos fieri debeat restitutio honoris, & famae per offensam laesae, & aliae conditiones supra enumeratae, ut satis constat ex dictis; unde ex hoc sequitur locum opera Christi non fuisse condigna ex rigore iustitiae, non autem ex aequalitate satisfactionis ad offensam, quod tantum spectat aequalitatem valoris ad debitum secundum morem aestimabilitatem, undecumque proveniat ut dictum est n. 129.

Ad Confirmationem negatur maior, si universaliter, & precise intelligatur, quod gratia creditoris solum consistat in relaxatione partis debiti, quia haec intervenire potest ex aliis quoque capitibus, quam ex eo solum, quod relaxat partem debiti, & contentus sit creditor satisfactione minori; & abique necessitate Christus esse mortuus. Demum, quia sic dicendo nimis vilificatur meritum, & satisfactio Christi, nam peccatum praepararet merito Christi.

190 Dices, non est condignitas satisfactionis ad debitum, si non fiat omnino ex bonis debitoris, sed aliqua ex parte etiam ex bonis creditoris gratuito acceptis; nam ille tantum condigne, & ad aequalitatem satisfaci, qui de suo dat, quantum ad solvendum debitum satis est, qui autem non de suo dat, sed de creditoris bonis, quantum ad debitum solvendum, satis est, non de suo, sed de bonis creditoris dat, quantum ad debitum solvendum opus est. Confir. nam aliquo potest quis condigne satisfacere solvendo tantum, partem debiti ex se, altera parte gratis a creditore condonata, perinde enim est solvere totum ex bonis creditoris, ac solvere partem, altera gratis a creditore condonata.